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Præstø den 6. april 2024 

 

 

Høring vedr. ansøgning om nedrivning af bevaringsværdig bygning 

med SAVE 4, Lydehøjvej 7, 4720 Præstø – bygning nr. 4, tidligere 

staldbygning. 

 
I overskriften er der tale om bygning nr. 4. I teksten angives, at der søges om 

tilladelse til nedrivning af 2 driftsbygninger og én staldlænge.  Vi går ud fra, at der 

søges om tilladelse til nedrivning af kampestensbygningerne mod øst og vest og 

staldbygningen mod syd?  

 

Vi kan ikke støtte nedrivning af kampestensudlængerne mod øst og vest ud fra 

følgende argumenter: 

 

Lydehøjgård er en af de større, fritliggende gårde i det tidligere Allerslev sogn. Det er 

en markant gård, som har været i slægtens eje siden 1908 og som har betydet meget 

for den lokale udvikling og selvforståelse. 

 

Kampestensbygninger på landet adskiller sig markant fra de traditionelle danske huse 

i bindingsværk og murværk. Det er typisk gårdens udlænger, som vi ser med hvide 

”kniplingsfuger” og den grov overflade af kampesten.  

 

I temagennemgangen fra Kulturarvsstyrelsen fra 2002, ”Landbrugets bygninger 

1850-1940 kan læses: 
 

I de dele af landet, hvor der var kampesten, blev der i årene 1850 til ca. 1900 opført en del 

udlænger heraf. Det var især ved Mogenstrup Ås ved Næstved og randmorænestrøgene på Fyn og i 

Jylland. Her blev stenene dels taget fra markerne, dels fra stendigerne. Generelt findes 

kampestenbygningerne spredt over hele landet, med undtagelse af hedesletterne og i marsken.  

 

Der er ikke mange kampestensudlænger eller -gårde tilbage i Danmark.  Derfor skal 

vi passe på de få som endnu er tilbage. Udover Lydehøjgård er Enghavegaard uden 

for Allerslev er et fint eksempel på en kampestensgård. 
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Byggeri med kampesten kom først rigtigt i gang i 1880'erne og fortsatte frem til 

begyndelsen af det 20. århundrede. Udlængerne på Lydehøjgård er oplyst bygget i 

1889. De har således vist deres holdbarhed i 135 år. Hvor mange nye bygginger 

holder i 135 år? 

 

De to kampestensbygningerne kan bruges til opbevaring af landbrugsprodukter f.eks. 

korn, kunstgødning, såsæd mm. og den store have betyder, at de nye ejere også får 

god brug af lader til opbevaring af større havemaskiner og -redskaber mm.  Det er 

uklogt at rive smukke, markante og traditionelle bygninger ned, for at bygge nye. 

Også af hensyn til klimaregnskabet, skal vi passe på de bygninger, som allerede er 

bygget.  

 

Vi siger imidlertid ja til nedrivning af stalden fra 1949. Nedrivning af stalden vil give 

udsigt over Ugledige tunneldal mod Mern å. Noget som de nye ejere helt sikkert vil 

sætte pris på.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen Margrethe Olsen 
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